### SATYRA VII.

Iam dudum ausculto, & cupiens tibi dicere  
servus  
Pauca, reformato. Davusne? Ita, Davus, amic-  
cum

Mancipium dominos & frugi, quod sit satis: hoc  
est;

Vt vitale putas. Age libertate Decembri  
(Quando ita majores voluerant) utere narras  
Pars hominum vitiis gaudet constanter, & urget  
Propositum: pars multa notat, modo recta ca-  
pessens,

Interdum pravis obnoxia. Sepè notatus  
Cum tribus annellis, modo levá Priscus inani  
Vixit inegalitis, clarum ut mutaret in horas;

K 6

Ædit.

Aedibus ex magnis subito se conderet, unde  
Mundior exiret vix libertinus honeste.  
Nam mæcius Romæ, jam mallet doctus Athenis  
Vivere, Vertumnis, quicquid sunt, natus ini-  
quis,

Scurra Volanerius, postquam illi justa chiragra  
Contudit articulos, qui pro se tolleret, atque  
Mitteret in pyrgum talos, mercede diuina  
Conductum parit. Quanto constantior idem  
In virtutis, tanto levius miser: ac prior ille,  
Qui jam contento, jam laxo sive laborat.  
Non dices hodie. Quorsum huc iam putida ten-  
dant,

Furcifer? Ad te, inquam. Quo pacto pessime?  
Laudas

Fortunam, & mores antiquæ plebis; & idem,  
Si quid ad illa Deus subito te agat, usque recu-  
ses;

Aut quia non sentis, quod clamatis, relliūs es;  
Aut quia non firmus relliūm defendis, & ha-  
res,

Nequicquam cœno cupiens evellere plantam.  
Roma rus optas: absentem rusticus urbem  
Tollis ad astra levis. Si nusquam es forte roca-  
tus

Ad cœnam, laudas securum olus, ac, relut  
nusquam

Victus eas, ita te felicem dicis, amasque  
Quod nusquam tibi sit potandum jussit ad se  
Mecanas serum sub lumina prima venire  
Conspicam; Nemon gleum seret ocyus? Ecquis

Audit. Cum magno blateras clamore, fugisques  
Milvius, & scurra tibi non referenda precati  
Discedunt. Etenim fateor me dixerit ille  
Duci ventre levem: nasum nidore supinor,  
Imbecillus, iners, si quid ris adde, popino.  
Tu, cum sis quod ego, & fortassis nequior, ultra  
Inscitius velut melior? Verbisque decoris  
Obvolvas ritum? Quid, si me fluitior ipse  
Quingentis empto drachmis deprehenderis? Ans:  
ser.

Me vultu terrere: manum, stomachumque teneto,  
Dum, qua Crispini docuit me janitor, edo,  
Te conjux aliena capit, mcretricula Darum.  
Peccat uter nostrum cruce dignitus: acris ubi me  
Natura incedit, sub clara nuda lucernâ.  
Quacumque exceptit turgentis verbena caude,  
Clunibus aut agitarit equum: lasciva supinum:  
Dimittit neque famosum; neque sollicitum, ne  
Ditior, aut forme melioris mejat eodem  
Te, cum projectis insignibus annulo equestri,  
Romanoque habitu, prodis ex judice Damâ  
Turpis, odoratum caput obstruante lacernâ,  
Non os, quod simulas? Metuens induceris:  
atque

Altercante libidinibus tremis ossa pavore.  
Quid resert, ura virgis, ferroque necari;  
Auctoratus casz an turpi clausus in arcâ  
Quo te demisit peccati conscientia hevitis.  
Contractum, genibus tangas caput? Estne mar-  
rito?

Matrone peccantis in ambos justa potestas?

In corruptorem vel justior? Illa tamen se.  
Non habitu, mutatre loco; peccatve superne,  
Cum te formidet mulier: neque credat amanti,  
Ibis sub furca prudens, dominoque furenti  
Comittes rem omnem, & vitam, & cum cor-  
pore sumam.

Erasisti Credo metues, doctusque carebis.

Queres; quando iterum pareas: iterumque per-  
ire

Possis, o toties servus: qua bellua ruptis

Cum semel effugis, reddis se prava catenis?

Non sum machus, ais. Neque ego herculè surubbi-  
vaya

Prætero sapiens argentea. Tolle periculum;

Jam vaga profiliat frenis natura remotis,

Tunc mihi dominus, rerum imperiis, hominum-  
que

Tot, tantisque minor, quem ter vindicta, qua-  
terque

Imposita haud umquam misera formidine privet?

Aude supra dictis, quod non levius valeat. Num

Sive vicarius est, qui servo paret, uti mos

Vestris ait, seu conservus: tibi quid sum ego?  
nempe

Tu, mihi qui imperitas, alii servis miser,  
atque

Duceris, ut nervis alienis mobile ligno;

Quisnam igitur liber? Sapiens, sibi qui impe-  
riosus;

Quem neque pauperies, neque mors, neque vin-  
cula terrent;

Ref-

Responsum cupidibus, contemnere honores  
Fortis; & in seipso totius teress atque rotundus:  
Externi ne quia vulcat per lare morari  
In quibus manca ruit semper fortuna potesne  
Ex his, ut proprium quid noscire? Quinque  
taentia

Poscit te mulier, vexat, soribusque repulsum  
Perfundit gelidae. Rursus vocat. Eripe turpi  
Colla jugo. Liber, liber sum, ait age. Non  
quis.

Urget enim dominus mentem non lenis, & acries  
Subjectat lasso stimulos, versatique negantem.  
Vel cum Pausiaca torpes, in Jane tabella,  
Qui peccas minis, atque ego, cum Fulvis.

Rutubaque

Aut Placidefani contento poplite miror  
Prælia rubricæ pieta. aut carbones velut sa-  
Re verò pugnant, feriant, videntique mouentes  
Arma viri. Nequam, & cessator Davus: at  
ipse

Subtilis veterum judex, & callidus andis.

Nil ego, si ducor libo fumante. Tibi ingens

Virtus, atque animus etenim responsat vniuersis.

Obsequium ventris mihi pernicioius est. Cur?

Tergo pector enim, qui tu impunitior, illa,

Qua parvo sumi nequunt, cum obscuris ca-

nus?

Nempe in amarescent epula sine fine petita,

Illusisque pedes, vitiosum serre recusant.

Corpus. An hic peccat, sub noctem qui puer

nuam

Fura

Furtivè mutat strigilis Qui pradia vendit,  
Nil servile gula parens habet? Adde, quòd  
idem

Non horam tecum esse potes: non oīa recte.  
Ponere, teque ipsum vitas fugitivus, & erro  
Jam vino querens, jam somno fallere curam  
Frustra. Nam comes atra premit, sequiturque  
fugacem.

Unde mihi lapide quorsum est opus? Unde sa-  
gitas?

*Aut insani homo, aut versus facit. Ocyus.*  
hinc te

Nirapis, accedes opera agro nona Sabinos.

## SATYRA VIII.

UT Nasidioni juvit te cœna beati?  
Nau mihi quarenti convicān' dictus ha-  
rē illuc

De medio potare die. Sic, ut mihi nunquam

In vita fuerit melius, dico, si grave non est;

Qua prima iratum ventrem placaverit oscula.

In primis Lucanus aper, leni fuit austro

Captus, ut riebat cena pater. Acria circum-

Rapula, Lictuca, radices qualia lassum.

Perdillunt stomachum, siser, alec, fuscula Cosa,

His ubi sublatiss, puer altè cinctus, acernum

Gaujape purpurea mensum pertersit, & alter

Sublegit quodcumque jaceret inuile, quoniamque

Possit cœnantes offendere: at Attica Virgo

Cum sacris Cereris, procedit suscus Hydaspes,

Cacuba vina ferens: Alcon, Chium, maris  
expers.

Hic herus, Albanum, Mecanas, seve Falernum  
Te magis appositis delectat, habemus utrum-

que.  
Divitias miseris! Sed queis conantibus unda,  
Fundani, pulch're fuerit tibi, nosse laboreo.  
Summus ego, & propè me Viscus Thrinus, &  
infrā.

Si memini, Varius: cum Servilio Balathrone  
Viobidius quos Mecanas adduxerat umbras.

Nomentanus erat super ipsum. Porcius infrā,  
Ridiculus totas simul absorbere placentas.

Nomentanus ad hoc, quis, si quid forte lateret,  
Indice monstraret digito. Nam cetera turba,

Nos inquam, cœnamus aves, conchylia, pisces,  
Longè dissimilem noto celantia succum:

Ut vel continuo patuit cum passeris, atque  
Inguistata mihi porrexit illa rhombi.

Post hoc me docuit milimela rubere, minorem

Ad Lunam delecta. Quid hoc interstis, ab ipso

Audieris melius. Tum Vibidius Balathronis,  
Nos, nisi damnosè bibimus, moriemur inulti.

Et calices poscunt meiores. Vertere pallor

Tum parochi faciem, nil sic metuenteris, ut acres

Potores & vel quid male dicunt libericus vel

Fervida quodd subtile es sudant vinx palatum.

Invertunt Aliphonis vinaria tota.

Vibidius, Balathroque: scutis omnibus imis.

Convive testi nihilum nocuere lagenis.

Affertur squillas inter murena natantes

In patina porrecta. Sub hoc herus; hec gravida,  
inquiet,

Capta est; deterior post partum carne futura.

Hic misum jus est oleo, quod prima Venafri

Presit cella, gero de succis pisces Iberi,

Vino quinquenni, verium circa mare nato,

Dum coquitur: cuncto Chium sic convenit, ut

nisi

Hoc magis ullum aliud, pipere albo, non sine  
aceio.

Quod Methymneam vilio mutaverat uanam.

Ericas virides, inulas ego primus amaras

Monsstravi incoquere: illatos Carellas echinoc-

noce.

Ut melius muria, quem testa matrina remisit.

Interea suspensa graves aulea ruinas.

In partinam secere, trahentia pulveris atria;

Quantum non Aquilo Campanis excitat agris,

Nos mafus veriti, postquam nihil esse pericula

Sensimus, erigimur. Rufus posito capite, ut si

Filii immaturus obisset, flere, quis esset

Finis, ni sapiens sic Nomentanus anticum

Tolleret? Hec Fortuna, quis est crudelior in

nos.

Te Deus? Ut semper gaudes illudere rebus.

Humanis! Varius mappa: compescere risunt

Vix poterat. Balatro suspendens omnia nasos,

Hec est conditio vivendi, ajebat: toque

Responsura tua numquam est par fama laboris.

Tene, ut ego accipiar lautes, torquerier omni-

Sallitudo difiustum? Ne panis adopatus,

Ne

Ne male conditum jus apponatur, ut omnes  
Precincti recte pueri, comptique ministrent?

Adde his: præterea casus: aulea ruans si  
Ve mido, si partinam pede lapsus frangat agda-

so.

Sed convivioris, ut ducis, ingenium res

Adverse nutare solent, celare secunda.

Nasidienus ad hec: tibi Di, quemque pre-  
ceris,

Commida dent: ita vir bonus es, convivaque  
comis.

Et soleas poscit. Tum in lecto quoque videres

Stridere secretæ diuinos aure susurros

Nullus his mallem ludos spectasse: sed illa  
Redde, age, que deinceps rissisti. Vibidius

dum:

Querit de pscris, num sit quoque fracta lagena?

Quod sibi poscenti non dentur pocula: dumq;

Rideatur pectus rerum Balatrone secundo:

Nasidienus redit mutata frons, ut arte

Emendaturus fortunam. Deinde secuti

Mazonimo pueri magno discepta ferentes

Membra gruis, sparsi sale multo, non sine farre;

Pinguibus & fiscis pastum jecur anseris albi;

Et leporum avulses, ut multo suavis, armos;

Quam sic cum lumbis quis edit. Tum pectora adfuso;

Vidimus & merulas ponit, & sine clune palumbes;

Suaves res, se non caussas narraret carum, &

Naturas dominus: quem nos sic fugimus ultis;

Ut nihil omnipotens gustaremus: velut illis

Canidia afflasset: pejor serpentibus Afris.

Q. HORATII  
FLACCI  
EPISTOLARUM.

## LIBER I.

## AD MECÆNATEM I.

Primà diete mibi, summà dicende Camænæ,  
Spectatum satis, & donatum jam rudes  
quaris.

Mecenas iterum antiquò me includere ludo.  
Non eadem est atas, non mens. Vejanus, are  
mis.

Herculis ad postem fixis, latet abditus agro  
Ne populum extremam toties exoret arenā.  
Est, mihi purgatam crebrò qui personet autem:  
Solve senescentem mature sanus equum, ne  
Pecset ad extremam ridendus, & illas ducat.  
Nunc itaque & versus, & cetera ludira pone:  
Quid verum, atque dicens, curio & rogo, omnis  
in hoo sum:

Condō, & compono: qua mox de promere pos  
sim.

Ac

## LIBER I.

237

Ac ne forte roges, quo me duce, quo lare tuteris,  
Nullius additius jurare in verba magistri,  
Quo me cunque rapit tempestas, deseror hospes.  
Nunc agilis fio, & morsor civilibus undis,  
Virtutis vera cunctos, rigidusque satelles:  
Nunc in Axistiippi surcum præcepta relabor,  
Et mihi res, non me rebus, subiungere conor.  
Ut nox longa quibus mentitur amica, diesque  
Longa videtur opus debentibus; ut piger annus  
Pupillis, quos dura premit custodia matrum:  
Sic mihi tarda fluunt, ingratique tempora, que  
spem

Confiliumque morantur agendi graviter id, quod  
Æquè pauperibus prodest, locupletibus æquè:  
Æquè negleclum pueris, sensibusque nocebit.  
Reslat, ut his ego me ipse regam, solerque ele  
mentis

Non possis oculo quantum contendere Lynceus,  
Nos tamen idcirco contemnas lippus inangis:  
Nec, qui desperes invicti membra Glyconis.  
N dosa corpus nolis prohibere chiragra.  
Est quedam prodire tenus, si non datur ultra.  
Firret avaritiam, miseroque Cupidine pectus?  
Sunt verba, & voces, quibus hunc lenire dol  
orem

Possis: & magnam morbi deponere partem.  
Laudis amore sumes? Sunt certa piacula, quæ te  
Ter purè lecto poterunt recreare libello.  
Invidus, iracundus, iners, vinosus, amator?  
Nemo adeò serus est, ut non mitescere possit,  
Si modo cultura patientem commodet aures.

Vir.

Virtus est ritum fugere; & sapientia prima,  
Scelititia caruisse. Rides, que maxima credis  
Ipsa mala, exiguum censum, turpenque repulsum,  
Quanto deriles animi, capitisque labore.  
Impiger extremos curris mercator ad Indos.  
Per mare pauperiem fugiens, per saxas per ignes,  
Ne cures ea, que flulte miraris, & optes,  
Discere, & audire, & meliori credere non vis.  
Quis circum pagos, & circum compita pugnax,  
Magna coronari contemnat Olympias, oceani spes,  
Cui sit conditio dulcis sine pulvere paine?  
Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.  
O tires, cires, querenda pecunia prima sit;  
Virtus post numeras. Hec Janus summis ab inv.  
Perdoet: hec recinunt juvenes dilecta iugis.

que,

Lero suspensi loculos tambulamque lacerto.  
Si quadrungentis sex septem millia defunt,  
Estanimus tibi, sunt mores, & lingua, fidesque;  
Plebs eris. At pueri ludentes, Rex eris, ajanus,  
Si recte facies. Hic murus ahenens estos.  
Nil confitebiti, nullæ pallescere cupi.  
Roscis, die fodes, melior lex, an puerorum  
Denia, que regnum recte facientibus esse tis.  
Et maribus Curvis, & decantata Camiliis?  
Et maribus Curvis, & decantata Camiliis?  
Ipsa tibi melius suadet, qui ut rem facias, rem  
Si pessis recte? si non, quocumque modo rem:  
Ut propius species lachrymosa precinata Puppis:  
An quis fortuna te responsive superbae  
Liberum, & exellum prasens hortatur, & optat